4 ἀντῶν M || 5 subscr. om. M Iul. || dat. — cons. (cf. ε) || ἡράρχῃ κιλανδῶν Σεπτεμβρίου βασιλείας Ἰουστινιανου τὸ γ' Ath. ἐξέφωνῆθη μηνὶ Σεπτεμβρίῳ ἐπι τῆς βασιλείας γ' ὑπατείας Ἀπῶνος Theod. || 9 imp. iustinianus u M ἀποκορῆτω ἰουστινιανὸς ἀγῶνας L || * ὑπάρχῳ ML || 10 ὀφειδῶν ML, corr. Holmseder || 11 πατρικίῳ L || 13 λαοφιλίαν M || 15 κινδυνεύει ML || 20 ἴσασιν M || ἴσασιν L sunt ε || 21 γινόμενα L^a || 23 γινόμενα L || 24 ζητῶσιν L || 26 γέγονε L^a || 25 ἐντελεστάτοις (in lituris) L || 30 ἐξευροῦσιν L || ποι-
οῦνται] facientes ε || 31 τε καὶ] vel ε || 32 οὐδὲ Mε] οὐ L

1 omnibus lex erit aperte V lex erit aperta omnibus R

XC.

Coll. VII tit. 2

R DE TESTIBUS R

Idem Aug. Iohanni pp. secundo.

(Praefatio.) Testium propter probationes utilitas adinventata quidem est dudum, ne quid lateat facile actorum, et calliditate plurima hominum adveniente animas periclitetur migrare in contrarium ordo causae. Non enim ut patefiat quae gesta sunt testantur plurimi, sed quatenus adhuc amplius occultentur. Nam alia quidem scientes alia vero pronuntiantes aut quae non sunt dicentes hoc ipso confitentur, quia ea quae vere fiunt neque volunt patefieri neque secundum ea proferri iudicia, sed quae nunquam facta sunt haec et pronuntiant et ad iudicium deduci quaerunt. Omnino itaque perimere testimonia usui rerum incautum est, plurimis existentibus quae non aliter patefiunt nisi testibus pronuntiantibus, licere autem omnibus etiam valde vilissimis testimonium perhibere et ante nos prohibuerunt leges: scilicet multas exceptiones facientes et plurimos excludentes etiam ipso testimonio nomine vel schemate. Quia vero neque post has prohibitiones adhuc purum est testium opus, aestimavimus oport-

lex aperta erit omnibus T || 2 consideravimus R consideranti. V¹ || 3 proponimus R || 5 subscr. Data kl. Sept. constantinopolis imperante donno iustiniano pp. aug. anno XII apicem consule V, dat. kl. sept. constantinopolin Bomb. II, om. rell. || 14 et] at vulg. || calliditate T¹ || omnium R² || adinveniente (adinventientes T²) RVT, corr. vulg. || 15 periclitatur vulg. || 16 ut patefiat T¹ utpote faciant R¹ ut patefaciant R² || 18 aliam vero R || 19 ipsum V || confitentes R² || 20 sunt] sunt R || 21 praeferi V profiteri R || iudicia sed que R² in ras. || 22 haec et] et om. R || 24 usi Continus] ubi (om. V¹) RVT || 25 patefuerit R¹ || 26 hominibus V² || etiam vulg. || et tam RVT || utilissimis R¹T¹ || 31 adhuc] et adhuc V || parum R¹ || est om. V¹

προσθεῖναι τι τῆ τοῦ πράγματος ἀκριβεία, καὶ τὰς ψευδομαρτυρίας καθ' ὅσον ὁλόν τε ἐστὶν ἐλαττώσαι. τοιοῦτο γὰρ τι καὶ νῦν ὑπὸ τῶ λαμπροτάτῳ της Βιθυνῶν ἐπαρχίας ἀρχόντῳ πραχθέν εὐρομεν ἐπὶ διαθήκῃ δειχθείσης μαρτύρων παραποιήσεως δεινῆς, σαφῶς διελεγχθέντων τε καὶ τὰ τελευταία συνομολογησάντων, ὅτι τῆς διαθήκης ἔτι γινομένης ἐτελεύτησεν ἢ διατιθεμένη, τῶν δὲ μαρτύρων τινὲς ἐπιλαβόμενοι νεκρῶς ἤδη τῆς χειρὸς οὕτω κατὰ τοῦ χάριτον τῆν τε εὐθείαν τῆν τε πλαγίαν εἴλκυσαν καὶ τὸ σύμβολον τοῦ τιμίον σταυροῦ δοκεῖν γεγραφέναι τῆν τελετήσαν παρεσκευάσαν. Ἡμεῖς τοίνυν εἰς ταῦτα ὁδῶντες τὰ μὲν περὶ τὸ τρόπον τῶν μαρτύρων τὰ δὲ περὶ τῆς αὐτῶν καταστάσεως ψήθημεν χροῖαν διορῶσθαι. τὰ μὲν οὖν εἰρημένα τοῖς πάλαι νομοθέταις ἐπι κωλύσει τούτων οὐς ἐξείργουσι μαρτυρίας πάντα κύρω τίθεμεν.

tere et nos adicere aliquid causae subtilitati et falsa testimonia quantum est possibile minorare. Tale enim quiddam etiam nunc apud clarissimum Bithyniae provinciae iudicem gestum invenimus in testamento ostensa testium falsitate pessima aperte convictorum et novissime confessorum, quia cum testamentum fieret et fuisset defuncta testatrix, testium vero quidam tenentes iam mortuae manum ita per cartam virgam rectam et ex latere ductam traxerunt et signum venerabilis crucis videri scripsisse defunctam praeparaverunt. Nos igitur ad haec respicientes alia quidem de modo testium alia vero de eorum statu aestimavimus oportere definire. Quae itaque dicta sunt ab antiquis legislatoribus in prohibitione horum quos suspenderunt testimonium perhibere rata omnia ponimus:

CAPUT I.

Θεσπιζομεν δὲ, καὶ μάλιστα ἐπὶ τῆς μεγάλης ταύτης καὶ εὐδαιμόνου πόλεως, ἐνθα πλείστη καθέστηκε (θεὸς δὲ ἡγείσθω τοῦ λόγου) πολλῶν καὶ ἀγαθῶν ἀνδρῶν εὐπορία, εὐπολοήτων δὲ εἶναι τοὺς μάρτυρας, καὶ ἡ κρείττους τῆς ποιάτης διαβολῆς διὰ τὸ τῆς ἀξίας ἢ στρατείας ἢ εὐπορίας ἢ ἐπιτηδεύσεως ἀναμφισβήτητον, ἢ εἴπερ οὐ τοιοῦτοι καθίστασιν, ὑφ' ἐτέρον γυνὴν ὅτι καθίστασιν ἀξιόπιστοι μαρτυροῦμενοι καὶ μὴ τινὰς ἐπιδιφρούς μηδὲ χαμερπεῖς μηδὲ παντοῖας ἀσήμενος ἐπὶ μαρτυρίαν εἶναι, ἀλλ' ὥστε εἴπερ ἀμφισβητηθεῖ τὰ κατ' αὐτοὺς, δύνασθαι ῥαδίως ἀποδεικνύναι τὸν τῶν μαρτυρησάντων βίον ὡς ἀμεμπτός 1 τ τε καὶ ἐπεικῆς εἶη. Εἰ δὲ ἀγνοστοί τινες εἶεν καὶ 30 1 πανταχόθεν ἀφανεῖς καὶ τι φανεῖν ὄλιως περὶ τῆν μαρτυρίαν τῶν ἀλλῶν διαφθεῖραι σπεύδοντες, δύνασθαι καὶ βασάνους αὐτοὺς ὑποκείσθαι, καὶ τοὺς δικαστάς, εἰ μὲν ἀρχόντες εἶεν, αὐτοὺς τοῦτο πράττειν, εἰ δὲ ἕτεροι παρὰ τοὺς τὰς ἀρχὰς ἔχοντας, ἐνταῦθα 35 μὲν παρολαμβάνειν τὸν ὑπουχοῦντα τῷ μεγαλοπρεπεστάτῳ πράττειν τῶν δῆμων, κατὰ χώραν δὲ τὸν τῶν ἰσχυρῶν ἐκδικῶν, καὶ δι' αὐτῶν προσάγειν αὐτοῖς

sancimus autem, et praecipue in hac maxima et felicissima civitate, ubi plurima consistit (deo favente sermone) multorum bonorumque copia virorum, bonae opinionis esse oportere testes et aut carentes huiusmodi derogatione per dignitatis aut militiae aut divitiarum aut officii causam, aut si non tales consistunt, ex utroque tamen quia sunt fide digni testimonium perhibere, et non quosdam artifices ignobiles neque vilissimos nec nimis obscuros ad testimonium procedere, sed ut si qua de his dubitatio fuerit, possit facile demonstrari testimonium vita, quia inculpabilis atque moderata est.

Si vero ignoti quidam fuerint undique et aliqui apparuerint circa testimonii veritatem corrumpere festinantes, posse eos etiam verberibus subiaceri; et iudices, si quidem administratores fuerint, ipsi hoc agant, si vero alii praeter eos qui administrationes habent, ibi quidem assumant apparitorem magnificentissimi praetoris plebis, in provincia vero locorum defensorem, et per eos inferant eis verberum experi-